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审计报告

XYZH/2023SZAA5B0079

深圳市豪鹏科技股份有限公司全体股东：

一、 审计意见

我们审计了深圳市豪鹏科技股份有限公司（以下简称“豪鹏科技”）财务报表，包

括 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负

债表，2022 年度、2021 年度、2020 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流

量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反

映了豪鹏科技 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日的合并及母

公司财务状况以及 2022 年度、2021 年度、2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流

量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计

师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册

会计师职业道德守则，我们独立于豪鹏科技，并履行了职业道德方面的其他责任。我们

相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、 关键审计事项

关键审计事项是我们根据职业判断，认为分别对 2020 年度、2021 年度及 2022 年度

财务报表审计最为重要的事项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计

意见为背景，我们不对这些事项单独发表意见。



我们在审计中识别出的关键审计事项汇总如下：

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的

（一）收入确认

公司主要从事锂离子电池及镍氢电池等业务

的研发、生产和销售。如合并财务报表附注六、

（四十三）所述，公司 2022 年度、2021 年度、

2020 年 度 的 营 业 收 入 分 别 为

3,505,612,436.12 、 3,317,995,468.42 和

2,623,715,696.44 元。

（1）国内销售：在商品发出并经客户签收后

确认收入。

（2）国内保税区出口：公司以商品发出并办

理报关手续，经客户签收后确认收入。

（3）境外出口：一般为 FOB 模式，境外出口

业务以商品发出并办妥报关出口手续后确认

收入。

（4）VMI 模式：公司将产品交付至客户指定

的 VMI 仓库，客户根据其生产需求自 VMI 仓库

领用产品，公司按客户实际领用产品数量及金

额确认收入实现。

由于收入是公司的关键业绩指标之一，从而存

在管理层为了达到特定目标或期望而操纵收

入确认时点的固有风险，我们将公司收入确认

识别为关键审计事项。

（1）了解和评价管理层与收入确认相关的关

键内部控制的设计和运行有效性；

（2）选取样本检查销售合同或订单，检查合

同或订单的关键条款，识别与商品控制权转

移相关的合同条款和条件，评价收入确认政

策是否符合企业会计准则的规定；

（3）结合产品类型对收入以及毛利率情况执

行分析程序，判断本期收入金额是否出现异

常波动的情况；

（4）对本年记录的收入交易选取样本，核对

销售合同或订单、出库单、物流单、签收单、

对账归集及发票，评价相关收入确认是否符

合公司收入确认的会计政策；

（5）就资产负债表日前后记录的收入交易，

选取样本，核对出库单、签收单及其他支持

性文件，以评价收入是否被记录于恰当的会

计期间；

（6）对豪鹏科技主要客户的背景、工商信息

等进行调查，对主要客户进行实地走访或视

频访谈，了解其与豪鹏科技开展合作的过程、

业务规模，采购产品的用途等；

（7）检查了豪鹏科技与客户关于返利条款的

规定，复核了返利金额计算的准确性。

四、 管理层和治理层对财务报表的责任

豪鹏科技管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，

使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞

弊或错误导致的重大错报。



在编制财务报表时，管理层负责评估豪鹏科技的持续经营能力，披露与持续经营相

关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非计划进行清算、终止运营或别无其他

现实的选择。

治理层负责监督豪鹏科技的财务报告过程。

五、 注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合

理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按

照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，

如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济

决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同

时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计

程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于

舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于

舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控

制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，

就可能导致对豪鹏科技持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定

性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告

中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保

留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能

导致豪鹏科技不能持续经营。
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